
 
 

 
DECRETO Nº 349, DE 29 DE MAIO DE 2023.  
 

Cria Sala de Situação para Enfrentamento no Caso de 
Epidemia de Dengue para o biênio 2023/2024 e dá outras 
providências. 

 

 
HELITON SCHEIDT DO VALLE, Prefeito de Itararé, Estado de São Paulo, no uso de suas 

atribuições legais; 
 
    DECRETA 
 

Art. 1º - Em conformidade com a Lei Municipal nº 3334, de 29 de março de 2011, ficam 
nomeados para compor a SALA DE SITUAÇÃO PARA ENFRENTAMENTO NO CASO DE EPIDEMIA DE 
DENGUE para o biênio 2023/2024 os servidores abaixo relacionados:  

 

NOME FUNÇÃO SETOR 

Ana Maria de Souza Secretária Municipal Secretaria de Saúde 

Andreia Almeida Domingues dos 
Santos 

Secretária Municipal Secretaria de Educação 

Diogo de Souza Gonçalves Secretário Municipal Secretaria de Administração 

Edemar Rodrigues Supervisor de Campo PNDC – Programa Nacional de 
Controle e Combate a Dengue 

Elizete Dell Anhol Silva Coordenadora  VISA - Vigilância Sanitária 

Fátima Aparecida Almeida Oliveira Chefe de Departamento Assessoria Jurídica 

Felipe Rodrigues Guimarães Secretário Municipal Secretaria Municipal de Defesa 
Social e ASCOM 

Filipe Martins dos Santos Chefe da Assessoria 
Jurídica 

Assessoria Jurídica 

Jerônimo de Almeida Secretário Municipal Secretaria Municipal de 
Agricultura e Pecuária 

Kátia Weiss Canchari Enfermeira VIEP – Vigilância Epidemiológica e 
Atenção Básica 

Layra Pinheiro Coordenadora CRAS - VHH 

Luis Alberto Capelassi Gomes  Engenheiro Florestal Coordenador de Meio Ambiente 

Luis Fernando Giordano Técnico Agropecuária  Secretaria Municipal de 
Agricultura e Pecuária 

Luiz Henrique Miranda Presidente  Conselho Municipal de Saúde 

Marcelo Luis Zanetti Secretário Municipal  Secretaria de Serviços Municipais 

Matheus Camargo de Mello Chefe de Departamento Departamento de Fiscalização de 
Obras e Posturas 

Paulo Ribeiro da Silva Técnico Técnico Naor GVE – Itapeva/SP 

Rafael de Mello Alves  Chefe de Gabinete Prefeitura Municipal 

Rafael dos Santos da Silva Secretário Municipal Desenvolvimento Municipal de 
Desenvolvimento Urbano e 
Planejamento 

Samara Abraão Supervisora Pedagógica Secretaria de Educação  

Sebastião Ademar Gonçalves Comandante SMDS – Guarda Civil Municipal 

Sérgio Luiz Pereira Crespi Interventor Santa Casa de Misericórdia de 
Itararé/SP 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

H
E

LI
T

O
N

 S
C

H
E

ID
T

 D
O

 V
A

LL
E

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
ta

ra
re

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
24

8-
A

F
A

8-
8D

54
-6

D
C

2 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 7
24

8-
A

F
A

8-
8D

54
-6

D
C

2



 
 

Vanessa Machado Pinheiro de 
Almeida 

Secretária Municipal Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social 

Victor Ferreira Martins Chefe de Departamento Assessoria de Imprensa 

 
Art. 2º - A SALA DE SITUAÇÃO PARA ENFRENTAMENTO NO CASO DE EPIDEMIA DE 

DENGUE para o biênio 2023/2024 terá por finalidade coordenar ações complementares ao Programa 
Municipal, visando a permanente prevenção à dengue, bem como, atuar na execução do Plano de 
Intensificação das Ações de Vigilância e Controle da Dengue no Estado de São Paulo, conforme 
Deliberação CIB – 33 de 23/08/2011.  

 
Art. 3º - O Mandato dos membros do Comitê será exercido gratuitamente, ficando 

expressamente vedada a concessão de qualquer tipo de remuneração, vantagens ou benefícios de 
natureza pecuniária. 

 
Art. 4.º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 

Prefeitura Municipal de Itararé, aos 29 de maio de 2023. 
 
 
 

HELITON SCHEIDT DO VALLE 
Prefeito 

 
PUBLICAÇÃO – Publique-se e registre-se nos lugares costumeiros, na data supra. 

 
 
 

DIOGO DE SOUSA GONÇALVES 
Secretário de Administração 

 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

H
E

LI
T

O
N

 S
C

H
E

ID
T

 D
O

 V
A

LL
E

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
ta

ra
re

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
24

8-
A

F
A

8-
8D

54
-6

D
C

2 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 7
24

8-
A

F
A

8-
8D

54
-6

D
C

2


